

**Lucrări de reconstrucție a Centrului de
Coordonare Misiuni a Poliției amplasat pe
str. A. Mateevici, 10, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

OFERTA 2-2-2

Bloc administrative. Constructii din beton armat CBA

Valoarea de deviz 317 186 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,850	459,07 0,00	390,21 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	16,900	67,98 67,98	1 148,86 1 148,86
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,360	936,08 6,22	336,99 2,24
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,500	179,86 0,00	89,93 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,200	10,23 10,23	206,65 206,65
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,702	457,32 291,08	321,04 204,34
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				2 493,68 1 562,09
		2. Fundatii (Fm.1, Pereti despartitori)				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,100	401,12	2 045,72

1	2	3	4	5	6	7
					32,67	166,62
8	CA03G	Beton B-150 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	15,470	1 024,63 145,20	15 850,95 2 246,24
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	15,410	12,72 2,21	196,02 34,06
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	487,820	12,26 1,75	5 980,16 853,18
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,200	65,60 39,60	2 046,80 1 235,52
12	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatie curenta), inclinate cu pante peste 40 %	m2	104,000	163,61 12,87	17 015,44 1 338,48
13	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	20,800	52,86 12,54	1 099,51 260,83
		Total Fundatii (Fm.1, Pereti despartitori) Inclusiv salariu				44 234,60 6 134,93
		3. Carcasa				
14	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane in rame	m3	43,940	1 062,71 174,90	46 695,29 7 685,11
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	648,700	14,00 3,27	9 082,52 2 119,33
16	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 569,800	13,04 2,31	20 476,50 3 626,24
17	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la	m2	194,600	71,91 42,90	13 993,73 8 348,34

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
18	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	16,980	704,79 127,05	11 967,28 2 157,31
		Total Carcasa Inclusiv salariu				102 215,32 23 936,33
		4. Planseu cota -0,100				
19	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3	9,200	1 062,71 174,90	9 776,92 1 609,08
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	142,600	15,63 0,99	2 229,16 141,17
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,200	401,12 32,67	3 690,30 300,56
		Total Planseu cota -0,100 Inclusiv salariu				15 696,38 2 050,81
		5. Planseu +3,400				
22	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3	13,600	1 062,69 174,90	14 452,56 2 378,64
23	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg	1 221,880	12,62 1,88	15 414,07 2 298,39
24	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi	m2	85,000	64,18 39,60	5 455,47 3 366,00
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	180,000	24,05 14,85	4 329,00 2 673,00
		Total Planseu +3,400 Inclusiv salariu				39 651,10 10 716,03
		6. Scara Sc1				
26	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3	0,900	1 062,56 174,91	956,30 157,42
27	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg	153,240	12,61 1,88	1 933,10 288,25
28	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg	43,920	13,01 2,28	571,48 100,03
29	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte	m2	12,000	64,18 39,60	770,18 475,20

1	2	3	4	5	6	7
		si subscurte pentru turnarea betonului in placi				
30	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	24,000	24,05 14,85	577,20 356,40
		Total Scara Sc1 Inclusiv salariu				4 808,26 1 377,30
		7. Scari acces parter				
31	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3	2,360	1 062,86 174,90	2 508,35 412,77
32	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg	402,300	12,61 1,88	5 074,97 756,72
33	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg	115,290	13,01 2,28	1 499,99 262,51
34	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in scari	m2	28,900	64,20 39,60	1 855,51 1 144,44
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,600	401,12 32,67	641,79 52,27
		Total Scari acces parter Inclusiv salariu				11 580,61 2 628,71

		Total	lei	220 675
		Asigurarea social-medicala	22,50 %	10 891
		Transportarea materialelor	5,00 %	8 205
		Total	100,00 +	239 771
		Cheltuieli de regie	6,00 %	14 385
		Total	100,00 +	254 156
		Beneficiul de deviz	4,00 %	10 166
		Total	100,00 +	264 322
		TVA	20,00 %	52 864
		317 186		
		Total deviz: Inclusiv salariu		48 404

**Lucrări de reconstrucție a Centrului de
Coordonare Misiuni a Poliției amplasat pe
str. A. Mateevici, 10, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

OFERTA 2-2-2

Bloc administrative. Constructii din beton armat CBA

Valoarea de deviz 317 186 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	459,961	33,00	15 178,72
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	298,936	33,00	9 864,88
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	339,960	33,00	11 218,68
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	93,960	33,00	3 100,68
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	27,040	33,00	892,32
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,529	33,00	2 525,46
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	162,564	33,00	5 364,63
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,904	33,00	260,83
		Total manopera				48 404

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,285	230,00	4 205,55
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,562	230,00	2 429,26
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	8,490	200,00	1 698,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,971	160,00	1 915,36
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,208	160,00	33,28
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,016	3 200,00	51,20
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,527	3 200,00	1 686,40
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,423	3 200,00	1 353,60
9.	2010237318750	Distantieri	buc	1 281,701	0,80	1 025,37
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	48,677	85,00	4 137,55
11.	2320187315789	Decofrol	kg	42,204	9,00	379,84
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	759,200	8,00	6 073,60
13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	717,600	8,00	5 740,80
14.	2466477302420	Sticla solubila	kg	10,400	32,00	332,80
15.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,645	765,00	493,43
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 523,228	1,45	3 658,68
17.	2663102100000	Beton	m3	89,998	800,00	71 998,40
18.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	239,200	16,00	3 827,20
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	844,616	10,00	8 446,16
20.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	3 930,915	10,00	39 309,15
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	17,585	14,00	246,19
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	48,009	14,00	672,13
23.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	81,600	16,00	1 305,60

24.	2873116829070	Chingi metalice	kg	15,568	14,00	217,95
25.	2873122004100	Plase sudate	kg	144,026	14,00	2 016,36
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,509	10,00	105,09
27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	105,510	4,00	422,04
28.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	105,510	2,00	211,02
29.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,758	0,40	0,70
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,551	10,00	105,51
Total materiale de constructii						164 096

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,678	165,00	1 101,87
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,339	165,00	550,94
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,040	2,00	2,08
4.	2922140007000	Macara	h-ut	25,881	120,00	3 105,72
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,742	224,00	390,21
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,464	224,00	103,94
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,545	165,00	89,93
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	58,074	16,00	929,18
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,294	16,00	116,70
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,278	150,00	1 541,70
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,083	150,00	12,45
12.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	0,871	265,00	230,81
13.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	0,893	0,00	0,00
14.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	0,878	0,00	0,00
15.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,040	0,00	0,00
16.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	0,734	0,00	0,00
Total utilaje de constructii						8 175

Total	lei	220 675
Asigurarea social-medicala	22,50 %	10 891
Transportarea materialelor	5,00 %	8 205
Total	100,00 +	239 771
Cheltuieli de regie	6,00 %	14 385
Total	100,00 +	254 156
Beneficiul de deviz	4,00 %	10 166
Total	100,00 +	264 322
TVA	20,00 %	52 864

Total deviz:

317 186

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			459,07 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	224,00	459,07
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			67,98 67,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,00	67,98
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			936,08 6,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	33,00	6,22
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	0,00	0,00
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	0,00	0,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	0,00	0,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	265,00	641,14
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	0,00	0,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	224,00	288,72
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			179,86 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	165,00	179,86
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,23 10,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	33,00	10,23
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			457,32 291,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	33,00	291,08
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	16,00	166,24
		2. Fundatii (Fm.1, Pereti despartitori)				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,12 32,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
8	CA03G	Beton B-150 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 024,63 145,20

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	33,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	33,00	13,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	832,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,72 2,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	33,00	2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,26 1,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	33,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			65,60 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,95
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	33,00	34,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	10,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,18
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,64
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
12	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatia curenta), inclinate cu pante peste 40 %	m2			163,61 12,87
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	33,00	8,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	33,00	4,29
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	2,3000	16,00	36,80
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	160,00	0,32
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	7,3000	8,00	58,40
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	6,9000	8,00	55,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	2,00	0,02
13	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			52,86 12,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	33,00	12,54
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	765,00	23,72
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	32,00	16,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	150,00	0,60
		3. Carcasa				
14	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane in rame	m3			1 062,71 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,61

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,00 3,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	33,00	3,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	33,00	0,13
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
16	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,04 2,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	33,00	2,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	33,00	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
17	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			71,91 42,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	33,00	6,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	33,00	36,30
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	14,00	1,12
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	85,00	12,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
18	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			704,79 127,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	33,00	13,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	33,00	113,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6220	230,00	143,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7050	160,00	112,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,6000	1,45	215,47
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	200,00	100,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	16,00	6,40
		4. Planseu cota -0,100				
19	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3			1 062,71 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,61
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			15,63 0,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	33,00	0,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	33,00	0,17
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,12 32,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
		5. Planseu +3,400				
22	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3			1 062,69 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,59
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
23	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg			12,62 1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	33,00	1,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
24	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi	m2			64,18 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	33,00	6,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	33,00	33,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			24,05 14,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	33,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,95
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	16,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		6. Scara Sc1				
26	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3			1 062,56 174,91
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,86
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
27	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg			12,61 1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	33,00	1,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
28	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci	kg			13,01 2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	33,00	2,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	33,00	0,13
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
29	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci	m2			64,18 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	33,00	6,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	33,00	33,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
30	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			24,05 14,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	33,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,95
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	16,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		7. Scări acces parter				
31	CA04F	Beton B-150 turnat în plăci preparat cu centrala de betoane	m3			1 062,86 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,61
32	CC02N	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci	kg			12,61 1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	33,00	1,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
33	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci	kg			13,01 2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	33,00	2,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	33,00	0,13
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
34	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în scări	m2			64,20 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	33,00	6,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	33,00	33,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,21
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,12
						32,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30